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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na návrh kulového ventilu s plně elektromagnetickým

aktuátorem a základní experimentální ověření jeho funkce. V úvodní části je nastíněna

konstrukce klasických kulových ventilů, provedení jednotlivých konstrukčních prvků a jejich

princip, společně se základními aktuátory umožňujícími jejich pohyb. V další části je popsána

myšlenka plně elektromagnetického ovládání kulových ventilů, následována matematickým

modelem. V poslední části je popsána výroba prototypu ventilu a jeho experimentální ověření.

Klíčová slova

Kulový ventil, elektromagnetické pole, matematický model, elektromagnetický aktuátor,

momentová charakteristika.

Abstract

This Bachelor thesis is focused on the design of a ball valve with a fully electromagnetic

actuator and basic experimental verification of its function. The introductory part outlines the

construction of classical ball valves, the design of individual structural elements and their

principle, together with the basic actuators enabling their movement. The next part describes

the idea of fully electromagnetic control of ball valves, followed by a mathematical model. The

last part describes the production of the prototype valve and its experimental verification.

Key words

Ball valve, electromagnetic field, mathematical model, electromagnetic actuator, torque

characteristics.
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Seznam symbolů

B T magnetická indukce

Φ Wb magnetický tok

A Wb · m-1 magnetický vektorový potenciál

H A · m-1 intenzita magnetického pole

F N síla

J A · m-2 proudová hustota

φ ° úhel natočení koule

N - počet závitů

Rm H-1 magnetický odpor

ω rad · s-1 úhlová rychlost

t s čas

R m vzdálenost (od osy)

M N · m moment

J kg · m2 moment setrvačnosti

S m2 plocha / průřez

I A elektrický proud

ϱ kg ∙ m3 hustota

T A ∙ T ∙ m-1 Maxwellův tenzor

n - normálový vektor

I - jednotková matice
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Úvod

Tato práce je zaměřena na základní návrh plně elektromagnetického kulového ventilu.

Kulové ventily s elektromechanickými aktuátory jsou velmi často používány v mnoha

odvětvích. Jedná se ovšem o elektromechanické aktuátory, které neovládají přímo polohu

koule, ale převádí otáčivý pohyb na kouli pomocí mezistupně – dříku. Dosud nebyl objasněn

koncept řízení kulového ventilu elektromagnetickým polem, a proto je hlavním cílem této práce

dojít jak k teoretickému, tak i k praktickému závěru funkčnosti takového zařízení.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První část práce seznamuje s klasickými konstrukčními

a ovládacími metodami kulových ventilů. Ve druhé části je popsána myšlenka funkce a její

základní ověření s následným navržením dvou základních koncepcí. Třetí část je zaměřena

na popis tvorby matematického modelu a jeho výsledky. V poslední čtvrté části je popsána

samotná výroba ventilu a jeho součástí s příslušnými zkouškami ověření funkčnosti.
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1 Úvod do problematiky

Kulové ventily lze nalézt v celé škále možných aplikací. Nejjednodušší a nejznámější

aplikací je bezesporu ruční (manuálně ovládaný) ventil, používaný k regulaci průtoku vody.

Právě na něm bude v následujících kapitolách nastíněna základní funkce kulových ventilů.

Vnitřní konstrukce samotného ventilu je v podstatě u většiny variant shodná. Liší se tím, jak

jsou jednotlivé ventily ovládány, tedy, jak lze docílit jejich otáčivého pohybu. Zařízení určená

pro ovládání ventilů jsou tzv. aktuátory (pohony). Aktuátorů existuje mnoho, ale

nejpoužívanějšími zástupci jsou aktuátory pneumatické, hydraulické a elektromechanické

(při odmyšlení manuálního ovládání).

1.1 Popis kulového ventilu

Kulový ventil spadá pod skupinu rotačních ventilů. Z názvu je již zřejmé, že je tato skupina

charakteristická rotačním pohybem, kterým se reguluje průtok média tělesem ventilu.

Základními částmi ventilu je samotná koule, těleso a dřík se stopkou.

Obr. 1.1 - Základní části kulových ventilů, A) Složený kulový ventil (se zprůhledněným tělesem), B) Dřík, C)

Koule, D) Těleso ventilu

Charakteristickým konstrukčním prvkem koule je otvor v jejím středu. Tento otvor vytváří

průtokový kanál. Různou polohou tohoto prvku vzhledem ke směru průtoku média lze řídit,

případně plně uzavřít průtok. Do koule je zasazen dřík. Dřík plní funkci jakéhosi ovladače, kdy

pootočením dříku dojde k pootočení celé koule. Na jeho vrchním konci se nachází stopka.

Stopka slouží k uchycení dříku k pohonu ventilu. Tyto komponenty jsou zasazeny do tělesa

ventilu, které tvoří hlavní průtokový kanál pro médium.

A B C

D
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Základní princip kulového ventilu tedy spočívá v tom, že vstupující médium do ventilu

je ovlivňováno pozicí koule. Toto médium může být buď plně zaškrceno, částečně zaškrceno

nebo může procházet v plném rozsahu. Z toho je patrné, že na poloze koule závisí množství

média na výstupu z ventilu.

Výhody konstrukcí kulových ventilů (v podstatě všech rotačních ventilů) částečně vznikají

z hydraulické rovnováhy (hydraulický tlak na vstupu a výstupu ventilu jsou obdobné –

nevznikají rázy při otevírání či zavírání ventilu), která minimalizuje síly média na konstrukci

a částečně z ekonomické stránky věci, a to konkrétně z konstrukčních metod, které lze užít.

Vyvážené síly daného média působí malým zatížením rovněž na aktuátory. [1]

Tento typ ventilu se velice často používá k regulaci průtoku a tlaku v systémech pro

distribuci plynu a pro snižování tlaku v souvislosti se skladováním plynu. Velice často se užívá

také jako izolační (uzavírací) ventil, kvůli tomu, že způsobuje velmi malý pokles tlaku v plně

otevřené poloze, jak již bylo zmíněno. [1]

1.2 Konstrukce kulových ventilů

Kulové ventily mohou být děleny z mnoha různých ohledů. Například z hlediska zakončení

tělesa přichází v úvahu ventily přírubové, závitové, svařované a mnoho dalších koncepcí.

Tělesa bývají vyrobena v mnoha stylech, aby vyhovovala různým aplikacím. Například tělesa

ventilů operujících s velmi vysokým, až kritickým tlakem jsou obráběna z pevných výkovků

z důvodu zhutnění materiálu (ve většině případů ocel). [1]

Je tedy zřejmé, že výběr materiálu je obvykle založen na požadavcích na tlak, s kterým

ventil operuje, ale také na teplotu, odolnost proti korozi, oděru a způsobu výroby. V našem

případě se jednalo také o to, aby byl materiál nemagnetický, ale na druhou stranu magneticky

propustný. [1]

Některá média vyžadují použití speciálních, drahých materiálů, které představují výrobní

potíže v souvislosti se zabráněním vážnému poškození ventilu korozí. Většina procesních médií

však neklade nadměrné požadavky na výrobu a funkčnost, a proto jsou litina a uhlíková ocel

nejčastěji užívanými materiály. [1]

Následující přehled uvádí obecné údaje o základních materiálech, které se používají

k výrobě těles ventilů:
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• Litina – relativně levný materiál dostupný v různých stupních, používaný na tělesa

ventilů pro vodu, plyn a jiné nekorozivní kapaliny. Litina se snadno odlévá a vyrábí se

z ní i složité odlitky včetně tenkých profilů. [1]

• Litá ocel – toto je nejoblíbenější materiál pro výrobu těles ventilů. Používá se pro

vzduch, nasycenou a přehřátou páru, nekorozivní kapaliny a plyny. Náklady jsou ale asi

čtyřikrát vyšší než u litiny. Přidání legujících prvků však může zvýšit maximální možný

použitelný tlak a teplotu procházejícího média, čehož litina nikdy nemůže dosáhnout.

Není to nejjednodušší materiál k odlévaní a při obrábění může být náchylný k trhání.

[1]

• Chrom-molybdenová ocel – oblíbená slitina pro teploty až 593 °C používaná pro

vysokotlakou páru, olej, plyn, ropné páry, mořskou vodu a další žíravá média. Tento

materiál je odolný také vůči erozi. [1]

• Nerezová ocel – tento materiál je zvláště vhodný pro kapaliny se sklony k oxidaci a pro

velmi leptavé kapaliny. Používá se pro teploty do asi 800 °C. Náklady na tento materiál

jsou asi dva až dva a půl krát vyšší než na chrom-molybdenovou ocel. Je velmi obtížné

tento materiál odlévat a obrábět. Správné tepelné zpracování po odlitku je nezbytné. [1]

Ventily jsou standartně sestavovány přes jedno z koncových spojení. Odlitek, popřípadě


[…]


indukce. Z uvedené charakteristiky lze zjistit, že křivka závislosti magnetické indukce na

napájecím proudu roste téměř lineárně tzn., že magnetická indukce je přímo úměrná napájecímu

proudu.

Zároveň z tohoto obrázku lze vyčíst, že při stále zvyšující se magnetické indukci klesá čas

potřebný k otočení koule. Pro vysoké hodnoty magnetické indukce však tento pokles času bude

již minimální (blížící se k nule). Proto je třeba v dalším výzkumu správně dimenzovat

parametry ventilu, a to zejména cívek, aby nebyl odebírán příliš vysoký proud pro vytvoření

magnetického pole a s tím spojené magnetické indukce, což by snížilo jeho dobu otočení jen

minimálně.
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Závěr

Předložená bakalářská práce se zabývá ovládáním polohy kulového ventilu čistě

elektromagnetickým polem. Toto ovládání ventilu by mělo v budoucnosti nahrazovat technicky

složitější, rozměrnější, poruchovější a mnohem pomalejší pneumatické, hydraulické

a používané elektromechanické ovládací systémy. Jen pro představu stejně velký

elektromechanický ventil z Obr. 1.4 potřebuje k plnému otevření nebo uzavření čas 4,5 s,

zatímco navržený prototyp plně elektromagnetického ventilu toto dokáže zhruba do 200 ms,

z čehož vyplývá, že má tento proces přibližně 22,5 krát rychlejší.

Cílem práce bylo navrhnout základní koncepci plně elektromagnetického kulového ventilu.

Tuto koncepci a princip funkce se podařilo formulovat a experimentálně ověřit. Cíl práce se

podařilo splnit.

Použití tohoto typu ventilu by se mohlo uplatnit v široké škále odvětví. Oproti klasickým

elektromechanickým aktuátorům odpadají nároky na údržbu mechanických částí (ložiska

motoru, promazávání, …). S tím souvisí i teoretická možnost odebrání dříku a využití jiného

možného způsobu fixace koule, ale to bude ověřováno až při dalším vývoji ventilu.

Vzhledem k přímému užití elektromagnetického pole bude v praxi potřeba využít jiné

materiály k výrobě tělesa ventilu, než které jsou běžně užívány u současných konstrukcí ventilů.

Zkoumání a správný výběr těchto materiálů se naskýtá jako další podnět pro budoucí výzkum.

S použitými materiály na těleso souvisí i izolace v okolí koule. Výzkum byl prozatím cílen na

ventil s koulí pohybující se v prostoru s minimalizovaným třením, což v reálu právě díky izolaci

není možné.

V dalším postupu výzkumu je třeba zaměřit se na dimenzování prototypu ventilu vzhledem

k reálným provozním vlastnostem (doplnění kanálu, …). S tím souvisí úprava testovacího

tělesa s možností přivedení média a plného otestování funkce. Dalším krokem bude rozšíření

koncepce o další dva páry cívek (docílení plné kontroly nad otevíráním a uzavíráním ventilu +

možnost docílení střední polohy), omezování napájecího proudu a celková úprava konstrukce

cívek spojená s volbou materiálu a rozměrů feromagnetického jádra a volbou průřezu vodiče

a počtu závitů s požadavky na co nejmenší možnou konstrukci při zachování plné funkčnosti.

V neposlední řadě je třeba vyvinout ovládací systém, který bude spínat dané cívky v závislosti

na vstupním požadavku na polohu ventilu.
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Přílohy

Příloha A – ověřování koncepcí – základní díly, zkouška

Obr. P.1 - Koncepce s vnějším vinutím

Obr. P.2 - Koncepce se zabudovaným vinutím
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Obr. P.3 - Feromagnetická koule pohled 1 Obr. P.4 - Feromagnetická koule pohled 2

Obr. P.5 - Dřík

Obr. P.6 - Prototypové těleso

Obr. P.8 - Sestavené cívky s jádrem pohled

1
Obr. P.7 - Sestavené cívky s jádrem pohled
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Příloha B – komponenty finálního prototypu ventilu
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Obr. P.9 - Opora pro cívky Obr. P.10 - Kostra cívek (již navinutá cívka)

Obr. P.11 - Navíjení cívek
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Příloha C – Popis rozhraní programu Tracker a vybrané snímky

Průběh analýzy v softwaru Tracker je znázorněn na obr. P.10. Jednotlivá čísla popisují

základní pracovní plochy:

• 1 – panel nástrojů, kde se definují jednotlivé parametry analýzy,

• 2 – panel pro ovládání videa – určení prvního snímku analýzy, atd …,

• 3 – červené tečky zaznamenávající pohyb hmotného bodu (černé značky),

• 4 – vypisování poloh hmotného bodu v osách x, y v závislosti na čase,

• 5 – vykreslování grafu polohy hmotného bodu v ose x v závislosti na čase.

Obr. P.12 - Popis rozhraní programu Tracker

Obr. P.13 - Snímky pohybové studie - zleva: t = 0 ms, t = 33 ms, t = 49 ms
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Příloha D – Grafy výsledků pohybové studie

Obr. P.14 - Pohybová studie při napájení I = 20 A

Obr. P.15 - Pohybová studie při napájení I = 17,5 A
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Obr. P.16 - Pohybová studie při napájení I = 15 A

Obr. P.17 - Pohybová studie při napájení I = 12,5 A

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 0,05 0,1 0,15 0,2 0,25 0,3 0,35

φ
[°

]

t [s]

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0 0,05 0,1 0,15 0,2 0,25 0,3

φ
[°

]

t [s]

49

Obr. P.18 - Pohybová studie při napájení I = 10 A

Obr. P.19 - Pohybová studie při napájení I = 7,5 A
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Příloha E – Technická dokumentace prototypu ventilu
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