# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Plně elektromagnetický kulový ventil
Student: David ŠMUCR Std. číslo: E17B0049P
Oponent: prof. Ing. Ivo Doležel, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Jedná se o přínosnou a kvalitní práci, téma kulového ventilu plně ovládaného elektromagnetickým polem zatím nebylo podle mých znalostí zpracováno. V práci nejprve autor shrnuje existující principy kulových ventilů spolu s jejich výhodami a nedostatky. Poté předkládá svůj návrh, vysvětluje jeho funkčnost a formuluje příslušný matematický model. Ten je vyřešen v programu COMSOL Multiphysics a jeho výsledkem je závislost momentu působícího na těleso ventilu na jeho natočení. Některé vlastnosti ventilu byly rovněž ověřeny experimentálně. Práce vykazuje jen několik drobných nedostatků, zejména typografického charakteru

## Dotazy oponenta k práci:

- Je samozřejmé, že pro úhel natočení $0^\circ$ a $90^\circ$ je moment působící na ventil nulový. Kouli je však třeba pootočit i v těchto polohách. Jak to podle Vás lze nejlépe zařídit? Pomocnými cívkami natočenými ke kouli pod jinými úhly, či nějak jinak? Jak budou v takovém případě řízeny proudy v takových cívkách?
- Rychlé pootočení tělesa ventilu bude v praxi jistě ovlivněno i tlakem v protékajícím médiu (kapalina, plyn). Máte již nějakou představu, k jakým jevům zde může dojít?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 1.7.2020

.....
podpis oponenta práce